
— 1 —

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：广东嘉富电气有限公司自动化生产基地项目

建设单位（盖章）： 广东嘉富电气有限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东嘉富电气有限公司自动化生产基地项目

项目代码 2305-441800-04-01-268586

建设单位联系人 张玉兰 联系方式 15913189238

建设地点
广东省清远市清城区石角镇广州（清远）产业转移工业园北延线

广东嘉富电气电气自动化生产基地内

地理坐标 （东经 112度 58分 44.847秒，北纬 23度 30分 39.068秒）
[...]
（DB4427-2001）第二时段无组织监控

浓度限值
颗粒物 1次/半年

厂区内无组织 非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有

机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）
中表 3厂区内 VOCs无组织排放限值

二、废水

1、废水污染源源强分析

本项目废水产污环节、污染物种类、排放形式及污染防治设施情况表 4-20。



— 76 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表4-20 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源 污染物

污染物产生
治理

措施
污染物排放

排放时间

（h/a）核算

方法

废水产生

量（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
核算

方法

废水排放

量（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

员工生

活污水

CODCr
类比

法
1350 335 0.452

三级

化粪

池

类比

法
1350 284.75 0.384

2496
BOD5

类比

法
1350 132 0.178 类比

法
1350 120.12 0.162

NH3-N
类比

法
1350 27.6 0.037 类比

法
1350 24.84 0.034

SS 类比

法
1350 100 0.135 类比

法
1350 70 0.095

喷淋废

水

CODCr、

BOD5、

NH3-N、
SS

/

本项目喷淋废水循环使用，定期新鲜

水，不外排。本项目水喷淋水循环量

为 13728m3/a，补充水量为 137.28m3/a。
本项目水喷淋塔水箱内的水需要定期

更换，每 3个月更换一次，废水量为

4m3/a，交由有资质的单位处理。

/ /

本项目喷淋废水循环使用，定期新鲜

水，不外排。本项目水喷淋水循环量

为 13728m3/a，补充水量为

137.28m3/a。本项目水喷淋塔水箱内

的水需要定期更换，每 3个月更换一

次，废水量为 4m3/a，交由有资质的

单位处理。

2496

表 4-21 项目废水产污环节、污染物种类、排放形式及污染防治设施表

排污单

位类别

废水产污

环节
污染物种类 执行标准

排放

形式

污染防治设施

排放去向 排放口类型
污染防治

设施名称

及工艺

是否为可

行技术

输配电

及控制

设备制

造

员工生活

污水

CODCr、BOD5、

NH3-N、SS

广州（清远）产业转移工业

园污水处理厂进水水质标

准与广东省地方标准《水污

染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段

三级标准的较严值。

间接

排放

三级化粪

池
是

排入广州（清

远）产业转移工

业园污水处理

厂处理

一般排放口



— 77 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目废水主要是员工生活污水和喷淋废水。

（1）员工生活污水

本项目设有员工 150人，均不在厂内食宿。本项目采用单班制工作制度，每

班工作 8小时，年工作 312天。根据广东省地方标准《用水定额：第 3部分：生

活》（DB44/T1461.3-2021），无食堂和浴室的用水定额为 10m3/（人·a），则本

项目员工生活总用水量为 1500m3/a（4.81m3/d）。生活污水产生系数按 0.9计算，

则员工生活污水产生量 1350m3/a（4.33m3/d）。

本项目生活污水浓度参考《第二次全国污染源普查生活污染源产排污系数手

册》（试用版）中的“表 6-1县城产污系数中的产污系数平均值”进行核算，即

CODCr：335mg/L、BOD5:132mg/L、NH3-N：27.6mg/L、SS：100mg/L。本项目员

工生活污水采用“三级化粪池”进行预处理，三级化粪池的处理效率参考《给水

排水设计手册》中“典型的生活污水水质”，生活污水化粪池去除效率一般为

CODCr：15%、BOD5：9%、SS：30%、氨氮 10%。本项目员工生活污水产排情

况见下表 4-22。

表4-22 本项目员工生活污水产排情况表

污染物名称 CODCr BOD5 NH3-N SS

生活污水
1350m3/a

产生浓度

（mg/L） 335 132 27.6 100

产生量（t/a） 0.452 0.178 0.037 0.135
处理措施 三级化粪池

处理效率 15% 9% 10% 30%
排放浓度

（mg/L） 284.75 120.12 24.84 70

排放量（t/a） 0.384 0.162 0.034 0.095
排放标准

（mg/L） ≤500 ≤250 ≤25 ≤250

执行标准
广州（清远）产业转移工业园污水处理厂进水水质标准与广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的较严值。

本项目员工生活污水经“三级化粪池”预处理后，达到广州（清远）产业转

移工业园污水处理厂进水水质标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准的较严值后，经市政污水管网排入广州（清

远）产业转移工业园污水处理厂进一步处理。



— 78 —

（2）喷淋废水

本项目采用“水喷淋+干式过滤器+二级活性炭吸附”装置（TA002）处理固

化有机废气、擦拭有机废气，设有 1个水喷淋塔。本项目水喷淋塔在使用过程中

会有损失与蒸发，每日需补充因蒸发而损耗的水量。参考《简明通风设计手册》

（孙一坚主编）第 527页中的“表 10-48 各种吸收装置的技术经济比较”，水喷

淋的液气比为 0.1~1.0L/m3，本项目喷淋塔用水液气比取其平均值，即 0.55L/m3

计算。本项目设置的“水喷淋+干式过滤器+二级活性炭吸附”装置（TA002）的

风量为 10000m3/h，则水喷淋塔的流量为 5.5m3/h。

参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）中“5.0.8密闭系

统的补充水系统设计流量宜为循环水量为 0.5%~1.0%”，本项目取 1.0%计算。本

项目水喷淋塔运行时间按 2496h/a（每天运行 8 小时，年工作 312天）计算，则

本项目水喷淋塔补充用水为 137.28m3/a，即 0.44m3/d。本项目喷淋废水循环使用，

不外排。由于本项目水喷淋塔处理的废气为有机废气，故本项目水喷淋塔水箱内

的水需要定期更换，每 3个月更换一次。本项目“水喷淋+干式过滤器+二级活性

炭吸附”装置（TA002），设有 1个水喷淋塔，配置 1个 1m3的水箱。因此，本

项目废气处理设备水喷淋废水产生量为 4m3，属于危险废物（HW49）。本项目

废气处理设备水喷淋废水经收集后，定期交由有资质的单位处理。

2、水污染控制和水环境影响减缓措施

本项目属于广州（清远）产业转移工业园污水处理厂的纳污范围。本项目员

工生活污水经“三级化粪池”预处理后，达到广州（清远）产业转移工业园污水

处理厂进水水质标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准的较严值后，经市政污水管网排入广州（清远）产业转移工业

园污水处理厂进一步处理，处理达标后排入乐排河。

（1）员工生活污水处理可行性分析

三级化粪池：新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比

重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为

比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵



— 79 —

最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的

粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵

继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第

一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀

灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

本项员工生活污水经“三级化粪池”预处理达标后，经市政污水管网排入广

州（清远）产业转移工业园污水处理厂处理。本项目员工生活污水排放水质见下

表4-23。

表 4-23 本项目员工生活污水排放水质情况表 单位：mg/L

水质

情况

污染物

CODCr BOD5 NH3-N SS

本项员工生活污水

排放浓度
284.75 120.12 24.84 70

广州（清远）产业

转移工业园污水处

理厂进水水质

≤500 ≤250 ≤25 ≤250

广东省地方标准

《水污染物排放限

值》

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

≤500 ≤300 / ≤400

较严值 ≤500 ≤250 ≤25 ≤250

本项目员工生活污水经“三级化粪池”预处理后，水污染物排放量很少，且

本项目员工生活污水废水量较小，员工生活污水进入广州（清远）产业转移工业

园污水处理厂后不会对广州（清远）产业转移工业园污水处理厂进出水质造成明

显不利影响。

（2）废水纳入园区污水处理厂的可行性分析

本项目位于清远市清城区石角镇广州（清远）产业转移工业园内，项目所在

区域属于广州（清远）产业转移工业园污水处理厂纳污范围。根据《广清合作园

（石角片区）控制性详细规划》，广州（清远）产业转移工业园污水处理厂处理

规模为 2.5万 m3/d，其中一期处理规模为 1.25万 m3/d。该污水处理厂接受生活污



— 80 —

水、生产废水以及医疗污水，园区污水处理厂一期工程已于 2017年 6月投入使

用，排水标准执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准、《广东

省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002及其修改单）一级 A标准中较严者。

现园区污水处理厂日处理污水量为 6000m3/d，剩余处理量为 6500m3/d；污水

处理厂采用“气浮沉淀池+水解酸化池+改良 A2O+二沉池+转盘滤池+高级氧化池+

曝气生物滤池+高效沉淀池+接触消毒池”的处理工艺。本项目外排废水的主要污

染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、石油类、LAS等，经预处理后其排放浓度均

能满足园区污水处理厂设计进水水质标准。本项目营运期废水排放量合计

1500m3/a（4.81m3/d），占园区污水处理厂处理规模的 0.074%，排水量较小，不

会对园区污水处理厂的运营负荷产生冲击，对园区污水厂出水水质影响不大。

3、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），本项目废水监测计划见下表 4-24。

表 4-24 本项目运营期废水监测计划情况表

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水 DW001

CODCr 1次/年 广州（清远）产业转移工业园污水处理厂

进水水质标准与广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准的较严值广东省地方标准《大气

污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二

时段中的二级标准

BOD5 1次/年
NH3-N 1次/年
SS 1次/年

pH 1次/年

三、噪声

1、噪声污染源源强分析

本项目生产设备运行时产生噪声，主要噪声源有冲剪机、折弯机、加工机等，

噪声级为 70~85dB（A）。各噪声源强见下表 4-25。

表4-25 项目噪声源强情况表 单位：dB（A）

噪声源 数量
声源类

型

噪声源强 降噪措施
噪声排

放值
持续时

间（h/a）距声源

1m处声

压级

叠加值 工艺
降噪效

果

距声源

1m处声

压级

数控母 1 频发 80 80 减振、 20 60 2496



— 81 —

线冲剪

机

隔声、

距离衰

减

母线加

工机

（母线

折弯

机）

1 频发 80 80

减振、

隔声、

距离衰

减

20 60 2496

数控直

线式折

弯三工

位液压

母线钣

金加工

机

1 频发 80 80

减振、

隔声、

距离衰

减

20 60 2496

母线加

工机

（母线

槽）

1 频发 80 80

减振、

隔声、

距离衰

减

20 60 2496

激光切

割机
1 频发 80 80

减振、

隔声、

距离衰

减

20 60 2496

数控冲

床
1 频发 75 75

减振、

隔声、

距离衰

减

20 55 2496

金方圆

数控折

弯机

1 频发 80 80

减振、

隔声、

距离衰

减

20 60 2496

数控折

弯机
1 频发 80 80

减振、

隔声、

距离衰

减

20 60 2496

母线槽

自锁铆

接设备

1 频发 75 75

减振、

隔声、

距离衰

减

20 55 2496

母线槽

手动生

产线

1 频发 70 70

减振、

隔声、

距离衰

减

20 50 2496

聚酯套

管加工

设备

（母线

1 频发 80 80

减振、

隔声、

距离衰

减

20 60 2496



— 82 —

槽）

自动铆

接生产

线

1 频发 75 75

减振、

隔声、

距离衰

减

20 55 2496

自动检

测设备
1 频发 70 70

减振、

隔声、

距离衰

减

20 50 2496

数控冲

剪复合

机

1 频发 75 75

减振、

隔声、

距离衰

减

20 55 2496

数控冲

锯复合

机

1 频发 75 75

减振、

隔声、

距离衰

减

20 55 2496

母线槽

铜排双

头压弯

机

1 频发 80 80

减振、

隔声、

距离衰

减

20 60 2496

母线槽

型材切

割机

1 频发 80 80

减振、
